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Baggrund og formål 

Sarkopeni og sarkopenisk fedme (SF) er aldersrelaterede syndromer, der kan medføre nedsat funktionsevne og øge 
behovet for sundhedsydelser. Utilstrækkeligt proteinindtag er en potentiel risikofaktor der er relateret til accelereret tab af 
muskelmasse blandt ældre. Formålet med studiet er at undersøge forekomsten af sarkopeni og SF samt 
sammenhængen med proteinindtag hos hjemmeboende ældre borgere i Danmark.   

Materialer og metoder 

Studiet kombinerer data fra to tværsnitsundersøgelser omhandlende helbred og livsstilsfaktorer blandt hjemmeboende 
ældre ≥75 år. Sarkopeni blev defineret ud fra de Europæiske kriterier (EWGSOP2) som baseres på håndgrebsstyrke 
(kvinder: <16 kg; mænd: <27 kg), rejse-sætte-sig-test (>15 sekunder for fem stolerejs) og muskelmasse på ekstremiteterne 
estimeret ved DXA-skanning (kvinde: <15kg/<5.5 kg/m2; mænd: <20 kg/7,0 kg/m2). Kriteriet for svær sarkopeni var at 
fysisk funktion var nedsat (Short Physical Performance Battery, score ≤8). Diagnose af SF kombinerede sarkopeni med 
fedme defineret ved BMI (≥30 kg/m2) eller taljeomkreds (kvinder: ≥88 cm; mænd: ≥102 cm). Dagligt proteinindtag blev 
beregnet fra 4-dages kostregistrering (g/kg/dag). Gennemsnitligt proteinindtag <1,0 g/kg/dag blev defineret som lavt 
baseret på de europæiske kostanbefalinger for ældre. Sammenhængen mellem sarkopeni, SF og proteinindtag blev 
undersøgt ved logistiske regressionsanalyser justeret for alder og køn. 

Resultater 

I alt 140 hjemmeboende ældre (81,4±3,7 år, 45,7% kvinder) blev inkluderet i studiet. Prævalens af sarkopeni var 7,1% og 
af disse havde 20% svær sarkopeni. Prævalens af SF var 1,5%. Gennemsnitligt proteinindtag var 1,15±0,30 g/kg/dag og 
28,7% af deltagerne havde lavt proteinindtag. Der var en sammenhæng mellem højere proteinindtag og sarkopeni (OR 
9,5; 95%CI: 1,1-84,0). 

Konklusion 

Forekomsten af sarkopeni lå på niveau med tidligere undersøgelser hos denne gruppe af ældre hjemmeboende borgere, 
hvorimod kun få opfyldte kriterierne for SF. Der var en sammenhæng mellem sarkopeni og proteinindtag, men der er 
behov for større longitudinelle forskningsprojekter for at forstå betydningen af proteinindtag over tid på risikoen for 
sarkopeni og SF.  

 

 


